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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ AN CHÂU 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:     /KH-UBND                An Châu, ngày    tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Hội thi “Đờn Ca tài tử” xã An Châu mở rộng năm 2026 

 
 

Căn cứ Quyết định số 1200/QĐ - UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh An 

Giang phê duyệt Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị Nghệ thuật Đờn ca tài tử trên địa 

bàn tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2021- 2025”; Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 

02/4/2025 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025. 

Căn cứ Quyết định số 3185/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 của UBND xã An 

Châu về việc phê duyệt kế hoạch Tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn và phát triển 

các phong trào Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh năm 2026; 

Căn cứ Quyết định 3349/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Uỷ ban 

Nhân dân xã An Châu về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng 

Đảng - Mừng Xuân” Bính Ngọ năm 2026;  

Ủy ban nhân dân xã An Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Đờn Ca tài 

tử” xã An Châu mở rộng năm 2026 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc thông qua loại hình nghệ 

thuật “Đờn ca tài tử Nam bộ” đã được UNESCO công nhận là di sản văn hóa phi vật 

thể tại Việt Nam. Là một hoạt động văn hóa thiết thực để Nhân dân trong tỉnh An 

Giang nói chung, xã An Châu nói riêng có cơ hội tìm hiểu và đây là dịp để các tài tử 

ca có dịp giao lưu, học tập lẫn nhau. Song song đó, sử dụng nghệ thuật “Đờn ca tài tử 

Nam bộ” vào công tác tuyên truyền về đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước 

trong công cuộc xây dựng nông thôn mới một cách hấp dẫn, hiệu quả đến với người 

dân ở nông thôn. 

Bên cạnh đó cũng nhằm tạo khí thế vui tươi phấn khởi trong quần chúng Nhân 

dân, thiết thực chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2026); Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, đặc biệt Hội thi nằm 

trong chuỗi các hoạt động tuyên truyền về Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Nhằm tạo điều kiện và thúc đẩy phong trào văn hóa, văn nghệ ở các Câu lạc 

bộ đờn ca tài tử tại địa phương, góp phần giữ gìn và phát huy nền âm nhạc cổ truyền 

mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc. 

https://vi.wikipedia.org/wiki/Di_s%E1%BA%A3n_v%C4%83n_h%C3%B3a_phi_v%E1%BA%ADt_th%E1%BB%83
https://vi.wikipedia.org/wiki/Di_s%E1%BA%A3n_v%C4%83n_h%C3%B3a_phi_v%E1%BA%ADt_th%E1%BB%83
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- Hội thi tổ chức với nội dung phong phú, đa dạng, tạo sức lan toả lớn, thu hút 

đông đảo các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài địa bàn xã An Châu tham gia.  

- Hội thi phải đảm bảo sự trang trọng theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt; 

trên tinh thần tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI  

1. Nội dung: 

Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch 

Tôn Đức Thắng; tôn vinh lịch sử, truyền thống cách mạng, bản sắc văn hóa dân tộc và 

quá trình hình thành, phát triển của tỉnh An Giang. 

Khắc họa vẻ đẹp của quê hương, đất nước, từ cảnh sắc thiên nhiên tươi đẹp đến 

những giá trị văn hóa đặc sắc; ca ngợi tinh thần lao động sáng tạo, những đóng góp 

trong xây dựng nông thôn mới, những thành tựu nổi bật về kinh tế -xã hội. 

Tôn vinh tình bạn, tình yêu lứa đôi trong sáng, tình yêu thương quê hương - đất 

nước - con người, gắn với các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, cũng như 

giới thiệu, quảng bá những thành quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương sau sáp nhập. 

2. Hình thức: 

 - Hội thi tổ chức gồm 02 vòng: 

 + Vòng Sơ khảo: Thí sinh trình bày 01 điệu lý hoặc 01 bản vắn (Từ 20 Bản Tổ 

của Đờn ca tài tử, ca ra bộ - không trùng thể điệu), cùng 02 câu Vọng cổ trong các bài 

Tân cổ hoặc trong Trích đoạn cải lương được cấp phép lưu hành trên các kênh thông 

tin đại chúng.  
 + Vòng Chung kết xếp hạng: Thí sinh trình bày 01 điệu lý hoặc 01 bản vắn 

vắn (Từ 20 Bản Tổ của Đờn ca tài tử, ca ra bộ - không trùng thể điệu), cùng 03 câu 

Vọng cổ trong các bài Tân cổ hoặc trong Trích đoạn cải lương được cấp phép lưu 

hành trên các kênh thông tin đại chúng. (Thí sinh dự thi tại vòng Chung kết xếp hạng 

không được hát trùng với bài đã hát tại vòng Sơ khảo). 

* Lưu ý:  

- Danh sách đăng ký (Theo mẫu BTC, có xác nhận của cơ quan, đơn vị nơi 

công tác, học tập tại địa phương) gửi về Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã An Châu 

(Ấp Hòa Long 1, xã An Châu, tỉnh An Giang), chậm nhất đến hết ngày 25/01/2026.  

- Phụ trách tổng hợp danh sách: bà Huỳnh Thị Mỹ Linh (Điện thoại: 

0983.008.880), bà Nguyễn Thanh Thương (Điện thoại: 0378.964.113). 

3. Đối tượng: 

Tất cả thí sinh từ 16 tuổi trở lên, đang thường trú hoặc đang lao động, học tập 

và làm việc trên địa bàn xã An Châu, xã Bình Hòa, xã Cần Đăng, xã Vinh Hanh, xã 

Vĩnh An đều được tham gia dự thi. 

Mỗi xã thành lập 01 đội gửi về Ban tổ chức Hội thi và không hạn chế số lượng. 

(Danh sách tham gia Hội thi theo mẫu đăng ký của BTC Hội thi). 
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Mỗi thí sinh chỉ đăng ký thi diễn 1 tiết mục ở thể loại Đơn ca, kèm danh sách 

thí sinh múa minh họa (Nếu có).  

* Đối tượng không được tham gia: Các nghệ nhân, tài tử ca là biên chế của 

đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp. Các tài tử ca đạt giải A Liên hoan Đờn ca tài tử cấp 

tỉnh, cấp huyện (cũ) sẽ không được dự thi ở thể loại đơn ca. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

Thời gian: Vào ngày 05; 06 và ngày 09/02/2026 (Nhằm ngày 18;19/12 Âm lịch 

và ngày 22/12 Âm lịch). 

2. Địa điểm:  

Địa điểm: Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị (cũ), Ấp Hòa Long 4, xã An Châu, 

tỉnh An Giang. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

- Hội thi dự kiến trao 13 giải gồm: 

* 01 giải Nhất  

* 02 giải Nhì 

* 03 giải Ba 

* 05 giải Khuyến Khích 

* 02 giải phụ cho Thí sinh có Ca khúc hát về quê hương An Giang hay nhất và 

Thí sinh có Ca khúc hát về quê hương An Châu hay nhất.  

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC: 

 Kinh phí thực hiện từ nguồn sự nghiệp Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh 

năm 2026.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã An Châu: 

* Tổ Văn hóa - Văn nghệ: 

Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai Kế hoạch, thể lệ hội thi, tham mưu thành 

lập Ban Tổ Chức hội Thi, liên hệ mời Ban Giám khảo, công tác chuẩn bị tổ chức hội 

thi. 

 Xây dựng kịch bản cương trình chi tiết hội thi, kinh phí tổ chức, lập danh sách 

thư mời đại biểu dự lễ Khai mạc và Tổng kết trao thưởng của hội thi.... 

Thanh quyết toán theo đúng quy định. 

* Tổ Hành chính - Tổng hợp: 

Hỗ trợ tổ Văn hóa - Văn nghệ tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và hướng 

dẫn lập dự trù kinh phí. Soạn thảo, trình ký các văn bản có liên quan đến hội thi. Phát 

hành thư mời dự lễ khai mạc và tổng kết trao thưởng hội thi. 

* Tổ truyền thanh: 

Hỗ trợ tổ Văn hóa - Văn nghệ thông báo trên trang Fanpage và cổng thông tin 

điện tử xã An Châu. Đưa tin bài về hoạt động của hội thi. 
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2. Phòng Văn hóa – Xã hội xã: 

Tham mưu UBND xã chỉ đạo các cơ quan,ban ngành liên quan hỗ trợ Ban Tổ 

Chức hội thi “Đờn Ca tài tử” xã An Châu mở rộng năm 2026 theo kế hoạch. 

3. Phòng Kinh tế xã:  

Hướng dẫn việc thanh và quyết toán ngân sách nhà nước theo quy định đối với 

các đơn vị được Ủy ban nhân dân xã An Châu giao kinh phí thực hiện. 

4. Công an xã:  

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao 

thông tại địa điểm tổ chức Hội thi “Đờn Ca tài tử” xã An Châu mở rộng năm 2026. 

5. Các ấp và các trường trên địa bàn xã. 

Tích cực chủ động tham gia Hội thi “Đờn Ca tài tử” xã An Châu mở rộng năm 

2026 do Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã An Châu tổ chức. 

6. UBND các xã (xã Bình Hòa, xã Cần Đăng, xã Vĩnh Hanh, xã Vĩnh An) 

Mời các xã: xã Bình Hòa, xã Cần Đăng, xã Vĩnh Hanh, xã Vĩnh An triển khai 

Kế hoạch Hội thi “Đờn Ca tài tử” xã An Châu mở rộng năm 2026 đến Ban Chủ 

nhiệm các CLB Đờn ca tài tử của xã và lập danh sách đăng ký gởi về Ban Tổ Chức 

đúng thời gian quy định.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Đờn Ca tài tử” xã An Châu mở rộng 

năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã An Châu./. 

 

 Nơi nhận:        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Sở VH-TT tỉnh AG;                      CHỦ TỊCH 

- Trung tâm VHNT tỉnh AG; 

- TT. Đảng ủy xã;                                                                                                  

- TT HĐND xã; 

- CT và các PCT. UBND xã; 

- UBND các xã BH,CĐ,VH,VA; 

- Các phòng chuyên môn xã;                                                                         Hồ Hữu Tài 

- Các CLB Đờn ca tài tử; 

- Các ấp; 

- Các trường học; 

- Lưu: VT.                                                        
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